РФ
ХАСАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРУБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Зарубино

18.06.2012

                               № 101
Об утверждении целевой программы

«О противодействии коррупции на территории Зарубинского

городского поселения на 2012-2014 годы»

            В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Приморского края  от 10 марта 2009 года № 387-КЗ "О противодействии коррупции в Приморском крае, от 15 июня 2012г. № 99 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»  в целях создания системы противодействия коррупции в Зарубинском городском поселении и устранения причин ее порождающих.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу «О противодействии коррупции на территории Зарубинского городского поселения на 2012 -2014 годы».
2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Постановление опубликовать в Троицком вестнике.

Глава Зарубинского городского поселения

                                         А.А. Тюменев
Приложение

к постановлению

Зарубинского
городского поселения

от 18.06.2012 г. № 101
Целевая Программа

«О противодействии коррупции на территории Зарубинского городского поселения на 2012-2014 годы»

1. Основание для разработки Программы

            В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Приморского края  от 10 марта 2009 года № 387-КЗ "О противодействии коррупции в Приморском крае, от 15 июня 2012г. № 99 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»  в целях создания системы противодействия коррупции в Зарубинском городском поселении и устранения причин ее порождающих.

.
Паспорт целевой программы

«О противодействии коррупции на территории Зарубинского городского поселения на 2012-2014 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	целевая программа

«О противодействие коррупции на территории Зарубинского городского поселения  на 2012-2014 годы»

	Основание

для разработки Программы
	постановление администрации Зарубинского городского поселения от 18.06.2012г №   Об утверждении целевой программы

«О противодействии коррупции на территории Зарубинского городского поселения на 2012г.- 2014 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Зарубинского городского поселения

	Разработчик Программы

	администрация Зарубинского городского поселения

	Основная цель Программы
	осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Зарубинском городском поселении.
обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Зарубинского городского поселения

	Основные задачи Программы
	обеспечение правовых и организационных мер, напрвленных на противодействие коррупции;
совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муницыпальной службы;

противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд;

организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;

противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность)

	Сроки реализации

Программы
	2012-2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий

	паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции на территории Зарубинского городского поселения» на 2012-2014 годы».

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления, контроль за ходом реализации Программы.

	Исполнители Программы
	Администрация Зарубинского городского поселения

	Ожидаемые конечные

результаты реализации
	в результате реализации Программы к окончанию 2014 года

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Зарубинского городского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

          В противодействии коррупции немаловажная роль принадлежит органам местного самоуправления, что вполне объяснимо, ведь местное самоуправление – самый приближенный к населению уровень власти. По статистике, граждане наиболее часто сталкиваются с проявлением коррупции и административными барьерами именно в местных органах власти при оказании услуг населению в земельных, строительных, жилищно-коммунальных и других сферах. Коррупция препятствует эффективному развитию местного самоуправления, проведению социально-экономических преобразований, наносит ощутимый вред обществу, вызывает недоверие у граждан к государственным и муниципальным институтам.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,
а также целевые индикаторы и показатели

2.1. Основными целями Программы является осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Зарубинском городском поселении, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей пгт. Зарубино.
2.2. Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Зарубинского городского поселения;
создание в органах местного самоуправления Зарубинского городского поселения комплексной системы противодействия коррупции;

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции;

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Зарубинского городского поселения.
2.3. Реализация Программы рассчитана на трехлетний период с 2012 по 2014 годы.

В целях систематизации контроля и анализа хода выполнения мероприятий Программы срок ее реализации разбит на три этапа:

первый этап – 2012 год;

второй этап – 2013 год;

третий этап – 2014 год.

Раздел 3. Система программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации.

	N
п/п
	Наименование
программного
мероприятия
	Срок
исполнения
мероприятия

(год)
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Исполнитель
(бюджето получа

тель)

	Всего
	2012-2013
годы
	2013-2014
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов по противодействию коррупции  в Зарубинском городском поселении
	2012-2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	1.2.
	Организация и проведение опроса (анкетирования) среди получателей муниципальных услуг с целью выявления коррупционных факторов и их последующее устранение

	2012-

2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	1.3.
	Взаимодействие с поселениями Хасанского района  в вопросах  разработки и принятия муниципальных правовых актов по противодействию коррупции

	2012-2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	2. Совершенствование механизма контроля  соблюдения ограничений и запретов, связанных  с прохождением муниципальной службы

	2.1.
	Организация и проведение проверок сведений, представленных  в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданами при поступлении на муниципальную службу, а также   по соблюдению муниципальными служащими ограничений  и запретов, связанных с муниципальной службой
	2012-2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	2.2.
	Обеспечение своевременного представления муниципальными служащими, определенных Перечнем,  сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	2012-2014

	Организационно -
правовой   отдел

	2.3.
	Проведение внутреннего мониторинга   полноты и достоверности сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими МО МР «___»
	2012-2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	2.4
	Организация заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Зарубинского городского поселения и урегулированию конфликта интересов  (при наличии оснований)
	2012-2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	2.5
	Анализ жалоб и обращений граждан  о фактах коррупции  в органах местного самоуправления Зарубинского городского поселения и организация проверок указанных фактов
	2012-2014
	-
	-
	-
	Общественный совет Зарубинского городского поселения по противодействию коррупции

	3. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд

	3.1.
	Осуществление контроля за  соблюдением требований Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	2012 -
2014
	-
	-
	-
	Отдел экономической политики

	3.2.
	Расширение практики проведения  открытых аукционов в электронной форме
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел экономической политики

	3.3.
	Проведение выборочного сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен на основные виды закупаемой продукции
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел экономической политики

	3.4.
	Размещение информации о проведении торгов на официальном сайте Зарубинского городского поселения
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел по связям с общественностью

	4.Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	4.1.
	Обучение муниципальных служащих Зарубинского городского поселения по вопросам  противодействия коррупции (антикоррупционная экспертиза  муниципальных правовых актов и их проектов)

	2012-2014
	-
	-
	-
	Организационно -
правовой   отдел

	4.2.
	Включение в содержание квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих вопросов на знание антикоррупционного

законодательства

	2013

	-
	-
	-

	Организационно -
правовой   отдел

	4.3.
	Размещение информации по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте Зарубинского городского поселения
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел по связям с общественностью

	4.4.
	Освещение деятельности противодействия коррупции  органов местного самоуправления Зарубинского городского поселения в средствах массовой информации
	2012 -
2014
	-
	-
	-
	Отдел по связям с общественностью

	5. Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки  коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность)

	5.1.
	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных нарушений в ходе процессов, связанных с  предоставлением земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей помещений в аренду
	2012-

2014
	-
	-
	-
	Отдел по управлению имуществом;

организационно -
правовой   отдел

	5.2
	Анализ проведения конкурсов и аукционов по продаже объектов муниципальной собственности  с целью выявления фактов занижения реальной их стоимости и случаев злоупотребления
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел по управлению имуществом;

организационно -
правовой   отдел

	5.3
	Размещение информации в СМИ и на официальном сайте Зарубинского городского поселения
- о возможности заключения договоров аренды  муниципального недвижимого имущества, земельных участков;

- о результатах приватизации муниципального имущества;

-о предстоящих торгах по продаже, представлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел по связям с общественностью

	5.4
	Организация и проведение заседаний представителей органов местного самоуправления, правоохранительных органов и предпринимателей Зарубинского городского поселения с целью предупреждения и исключения  фактов коррупции, выработки согласованных мер по снижению административных

барьеров
	2012-2014
	-
	-
	-
	Отдел экономической политики;

организационно -
правовой   отдел

Раздел 4. Нормативное обеспечение

4.1. В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативных правовых актов дополнительно могут разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления
и контроль за ходом ее реализации

5.1. Руководителем Программы является глава Зарубинского городского поселения.

5.2. Муниципальный заказчик - координатор Программы – администрация Зарубинского городского поселения с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет в установленном порядке целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

5.3. Реализация Программы осуществляется:

5.3.1. В соответствии с федеральными, краевыми и муниципальными нормативными правовыми актами.

5.3.2. Путем заключения муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, принятия и реализации муниципальных правовых актов и иных решений органов местного самоуправления.

5.4. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных Программой, муниципальный заказчик готовит предложение о корректировке сроков реализации Программы и перечня Программных мероприятий.

5.5. Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает администрация Зарубинского городского поселения
5.6. Контроль за выполнением Программы и использованием бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет администрация Зарубинского городского поселения в установленном порядке.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических
последствий от реализации Программы

6.1. Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей Программы
6.2. Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия коррупции.

Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции на территории Зарубинского городского поселения к 2014 году позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными проявлениями.

При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов органов местного самоуправления Хасанского района и их проектов, а также привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского общества, общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Хасанского района не позволит создать предпосылки и условия для проявления  коррупциогенных  факторов.

Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить результаты проведения мониторингов общественного мнения. Предполагается, что доля опрошенных граждан, которые лично сталкивались с проблемой коррупции, к 2014 году сократится.
Кроме того, реализация мероприятий Программы расширит возможности подведомственных общеобразовательных учреждений в проведении антикоррупционного просвещения и воспитания. При этом доля

обучающихся и воспитанников, прошедших обучение по образовательным программам профилактической направленности, возрастет.
Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан, удовлетворенных информационной открытостью органов местного самоуправления Зарубинского городского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком ежегодно и по завершению срока реализации Программы за период с 2012 по 2014 год включительно.
Раздел 7.   Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы. Целевые индикаторы (показатели) Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- снизить уровень коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг, повышении их качества и доступности;
- повысить качество муниципальных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствовать правовую базу по  противодействию  коррупции;
-создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказании услуг для муниципальных нужд;
- повысить профессиональный уровень муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;
- сформировать систему открытости и доступности информации о деятельности органов Зарубинского городского поселения при выработке и  принятии решения по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения;
- повысить правовую культуру населения Зарубинского городского поселения и уровень доверия граждан к органам местного самоуправления.
Оценка  эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы по годам.

Раздел 8. Система управления и контроля
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов,  несут  исполнители Программы (руководители структурных подразделений, должностные  лица).

Общий контроль за выполнением Программы возлагается на главу администрации Зарубинского городского поселения

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте Зарубинского городского поселения в разделе «Противодействие коррупции».